L'homme beau et bon

Dans son étude sur les usages philosophiques et exégétiques des termes *agalma-agalmatophorein*, Marguerite Harl signale aussi une autre occurrence significative du verbe dans le même texte de Philon. Je ne m'attarderai pas longuement sur cette seconde occurrence (137), mais il m'apparaît nécessaire d'insister sur un point. Ce second usage vient dans le contexte de la création de l'homme sensible (Gen. 2, 7), composé de corps et d'âme, et animé par le souffle de celui qui le façonne. Une fois soulignée la distinction « de grande envergure » (διαφορὰ παμμεγέθης) entre l'homme créé à l'image de Dieu (Gen. 1, 26) défini plus haut, et l'homme fait de terre et de pneuma (134)³⁸, Philon affirme que le second, l'homme sensible, est « en vérité beau et bon. » L'Alexandrin développe trois arguments en faveur de cette qualification : (i) la terre primordiale dont l'homme est façonné est de bonne qualité³⁹ ; (ii) la sélection de la matière de même que la conception de la forme sont

³⁷ *Traité théologique sur la Trinité, Adversus Arium*, I, A, 20, 1-16 : « Moïse rapporte ce que Dieu a dit : 'Faisons l'homme selon notre image et selon notre ressemblance'. C'est Dieu qui dit cela. 'Faisons' suppose qu'il s'adresse à un coopérateur (*cooperatori dicit*), nécessairement au Christ. Et il dit : 'Selon l'image'. Donc l'homme n'est pas l'image de Dieu, mais il est 'selon l'image' (*secundum imaginem*). Car seul Jésus est image de Dieu (*imago dei*), mais l'homme est 'selon l'image', c'est-à-dire image de l'image (*imago imaginis*). Mais il dit : 'Selon notre image'. Donc Père et Fils sont une seule image (*imago una*). Si le fils est l'image du Père et si l'image en soi (*ipsa imago*) est le Père, ils sont donc consubstantiels par l'image (*imagine ergo* ὁμοούσιου). Car l'image en soi est substance (*Ipsa enim imago substantia est*). En effet un et simple sont là-bas l'être et l'agir (*esse et operari*). Or substance et espèce (*substantia et species*) sont bien ainsi. Mais l'image étant substance, Père et Fils sont consubstantiels, le Père étant, selon l'être (*patre existente secundum quod est esse*), aussi agir (*etiam quod est agere*), le Fils étant, selon l'agir, aussi être, chacun des deux ayant son individualité grâce à ce qu'il est le plus (*unoquoque habente id quod sit iuxta quod maxime est*), l'être étant pourtant antérieur à l'agir (*antiquius existente quod est esse ab eo quod est agere*). » (texte établi par P. Henry, trad. P. Hadot, Paris, Cerf, 1960).